UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP

V/v tổ chức truyền thông và lấy ý kiến

về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp 2013

Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2025

    Kính gửi:

     - Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

     - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã;

     - Các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên

       các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Kế hoạch số 524/KH-BGDĐT ngày 08/5/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 09/5/2025 của UBND Thành phố

về việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Công văn số

2188/BGDĐT-PC ngày 08/5/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn

tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013; Công văn số 04/CV-HĐ ngày 10/5/2025 của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Hà Nội, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị

các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Truyền thông về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết sửa đổi Hiến pháp năm

2013; những nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2023, tập trung vào nội dung mới, sửa đổi, bổ sung Hiến

pháp năm 2013. Tuyên truyền về hoạt động lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của các cơ quan, tổ chức,

cá nhân trên địa bàn thành phố đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân

viên, người lao động và học sinh, học viên.

- Thời gian thực hiện truyền thông: từ nay đến khi Nghị quyết được Quốc

hội thông qua; thời gian cao điểm hoàn thành trước ngày 05/6/2025.

- Hình thức truyền thông: 100% cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục đăng tải

dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 cùng

tài liệu liên quan trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. Đa dạng hình thức

truyền thông, kết hợp linh hoạt việc ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội

và truyền thông trực tiếp như sinh hoạt dưới cờ, hội nghị, hội thảo… triển khai

hoạt động truyền thông phù hợp với tình hình nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, sát

với từng đối tượng.

- Tài liệu phục vụ hoạt động truyền thông: Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

2013; Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết; Bản so sánh các nội dung dự kiến

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 so với quy định hiện hành

của Hiến pháp (xin gửi tài liệu kèm theo).

2

2. Tổ chức lấy ý kiến góp ý của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên,

nhân viên, người lao động tại đơn vị đối với toàn bộ  dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2013.

- Nội dung lấy ý kiến: Toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, trong

đó tập trung góp ý vào các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1

Điều 84, Điều 110, khoản 2 Điều 111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản

2 Điều 115 Hiến pháp năm 2013, bám sát chủ trương và định hướng về phạm vi

sửa đổi, bổ sung Hiến pháp đã được thông qua tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII(1).

- Thời gian lấy ý kiến: Hoàn thành trước ngày 19/5/2025.

- Hình thức lấy ý kiến: Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm hoặc triển khai

lấy ý kiến phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Ý kiến tham gia góp

ý cần nêu rõ điều, khoản, điểm đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, điều chỉnh và

lý do đề nghị.

- Tài liệu lấy ý kiến góp ý: Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Bản

thuyết minh về dự thảo Nghị quyết; Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 so với quy định hiện hành của

Hiến pháp.

3. Tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên,

người lao động và học sinh, học viên tham gia ý kiến góp ý trực tiếp đối với Dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trên ứng dụng VneID hoặc Cổng thông tin điện

tử Quốc hội/Cổng thông tin điện tử Chính phủ.

4. Các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả

lấy ý kiến theo đúng mẫu biểu (xin gửi đề cương báo cáo và mẫu phụ lục kèm

theo). Nội dung báo cáo tập hợp và phản ánh trung thực, đầy đủ, khách quan các

ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người

lao động và học sinh, học viên.

Do thời gian gấp, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian quy định. Báo cáo

tổng hợp kết quả lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị gửi về Sở Giáo dục và Đào

tạo (qua Văn phòng Sở) trước 16 giờ 00 phút ngày 19/5/2025.

(1) Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XIII: “Thống nhất chủ trương sửa đổi, bổ sung Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước liên quan đến các quy định về

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; các quy định về chính quyền địa phương phục vụ việc

sắp xếp tồ chức bộ máy của hệ thống chính trị; bảo đảm hoàn thành trước ngày 30/6/2025, có hiệu lực từ ngày

01/7/2025; quy định thời gian chuyển tiếp để bảo đảm hoạt động thông suốt, không gián đoạn, phù hợp với lộ

trình dự kiến sắp xếp, sáp nhập”.

https://duthaoonline.quochoi.vn/dt/nghi-quyet-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-hien-phap-nuoc-cong-hoa-xa-hoi-chu-nghia-viet-nam-nam-2013/250506073551614075
https://duthaoonline.quochoi.vn/dt/nghi-quyet-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-hien-phap-nuoc-cong-hoa-xa-hoi-chu-nghia-viet-nam-nam-2013/250506073551614075
https://chinhphu.vn/du-thao-vbqppl/du-thao-nghi-quyet-cua-quoc-hoi-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-hien-phap-nuoc-cong-hoa-xa-hoi-c-7481

3

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các

đơn vị thông tin, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Bộ phận Pháp chế,

Văn phòng Sở, đồng chí Vũ Công Thắng, điện thoại: 0912.567.289, email:

congthang@hanoiedu.vn) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Lưu Hoa

Mẫu số 01

Đề cương Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VIỆC LẤY Ý KIẾN

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai

Nêu kết quả triển khai, cụ thể như:

- Chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý triển

khai thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết…

- Ban hành kế hoạch hoặc văn bản chỉ đạo, hướng dẫn (nếu có)…

2. Về công tác tuyên truyền, phổ biến (tính đến thời điểm báo cáo)

Nêu các kết quả đạt được, cụ thể như:

- Đăng tải tài liệu tài liệu lấy ý kiến;

- Mở chuyên trang, chuyên mục để cập nhật, đưa tin về tình hình tổ chức lấy

ý kiến;

- Tổ chức các hội nghị phổ biến, quán triệt về nội dung và cách thức lấy ý kiến

về dự thảo Nghị quyết (nếu có);

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác.

3. Về hình thức, đối tượng lấy ý kiến

Liệt kê các hình thức, đối tượng lấy ý kiến nêu cụ thể số lượng hội nghị, hội

thảo, tọa đàm lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết đã được tổ chức tại cơ quan, đơn vị.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN

1. Tổng số ý kiến góp ý

Tổng số ….. ý kiến góp ý mà Phòng Giáo dục và Đào tạo….. nhận được, trong

đó có …. cơ sở giáo dục có ý kiến bằng văn bản.

Tổng số ý kiến cá nhân tham gia………

2. Về những ý kiến chung

Nêu những ý kiến chung về dự thảo Nghị quyết (nếu có) và số lượng ý kiến.

3. Về kết quả cụ thể

3.1. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 92

Tổng số có … ý kiến góp ý (trong đó … ý kiến của cơ quan, tổ chức; … ý kiến

của cá nhân).

- Ý kiến tán thành: … ý kiến

- Ý kiến không tán thành: … ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

2 Khoản 1 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

2

3.2. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 103

Tổng số có … ý kiến góp ý (trong đó … ý kiến của cơ quan, tổ chức; … ý kiến

của cá nhân).

- Ý kiến tán thành: … ý kiến

- Ý kiến không tán thành: … ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.3. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 844

Tổng số có … ý kiến góp ý (trong đó … ý kiến của cơ quan, tổ chức; … ý kiến

của cá nhân).

- Ý kiến tán thành: … ý kiến

- Ý kiến không tán thành: … ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.4. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 1105

Tổng số có … ý kiến góp ý (trong đó … ý kiến của cơ quan, tổ chức; … ý kiến

của cá nhân).

- Ý kiến tán thành: … ý kiến

- Ý kiến không tán thành: … ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.5. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1116

Tổng số có … ý kiến góp ý (trong đó … ý kiến của cơ quan, tổ chức; … ý kiến

của cá nhân).

- Ý kiến tán thành: … ý kiến

- Ý kiến không tán thành: … ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.6. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1127

Tổng số có … ý kiến góp ý (trong đó … ý kiến của cơ quan, tổ chức; … ý kiến

của cá nhân).

- Ý kiến tán thành: … ý kiến

- Ý kiến không tán thành: … ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3.7. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1148

Tổng số có … ý kiến góp ý (trong đó … ý kiến của cơ quan, tổ chức; … ý kiến

của cá nhân).

- Ý kiến tán thành: … ý kiến

- Ý kiến không tán thành: … ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

3 Khoản 2 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
4 Khoản 3 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
5 Khoản 4 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
6 Khoản 5 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
7 Khoản 6 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
8 Khoản 7 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

3

3.8. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1159

Tổng số có … ý kiến góp ý (trong đó … ý kiến của cơ quan, tổ chức; … ý kiến

của cá nhân).

- Ý kiến tán thành: … ý kiến

- Ý kiến không tán thành: … ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).

4. Về kỹ thuật lập hiến

Nêu ý kiến góp ý về kỹ thuật lập hiến (nếu có); tổng số có … ý kiến góp ý

(trong đó … ý kiến của cơ quan, tổ chức; … ý kiến của cá nhân).

5. Về các nội dung khác (nếu có)

Nêu ý kiến góp ý về kỹ thuật lập hiến (nếu có); tổng số có … ý kiến góp ý

(trong đó … ý kiến của cơ quan, tổ chức; … ý kiến của cá nhân).

Việc tổng hợp số lượng và nội dung góp ý thể hiện tại Phụ lục kèm theo Báo

cáo này.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở tổng hợp kết quả góp ý về dự thảo Nghị quyết tại phần II nêu trên,

cơ quan, đơn vị nêu cụ thể quan điểm, đề xuất của mình về việc tiếp thu, chỉnh lý dự

thảo, Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013./.

9 Khoản 8 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

Mẫu số 02

Phụ lục kèm theo Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến tại cơ quan, đơn vị

STT Nội dung

Cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến
Ý kiến

tán thành
Ý kiến không tán thành

Tổng số

Số lượng

cơ quan,

tổ chức

Số lượng

cá nhân
Số lượng Số lượng

Lý do

(nêu ngắn gọn)

I
GÓP Ý VỀ DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

1
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung Điều 9

2
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung Điều 10

3
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung 1 Điều 84

4
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung Điều 110

5
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung khoản 2 Điều 111

6
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung khoản 2 Điều 112

7
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung khoản 1 Điều 114

8
Về nội dung sửa đổi, bổ

sung khoản 2 Điều 115

2

9 Về kỹ thuật lập hiến

10 Về nội dung khác (nếu có)

  Tổng số ý kiến

II

SỐ LƯỢNG HỘI NGHỊ,

HỘI THẢO, TỌA ĐÀM

LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ

THẢO NGHỊ QUYẾT

Tổng số hội nghị, hội thảo, tọa đàm đã được tổ chức tại cơ quan, đơn vị.

		2025-05-15T17:40:29+0700

		2025-05-15T17:50:05+0700

		2025-05-15T17:49:58+0700

		2025-05-15T17:49:58+0700

		2025-05-15T17:50:37+0700